
 

  

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’affidamento 

di un servizio di digitalizzazione delle pratiche di finanziamento 

Codice Identificativo Gara n. 80881139FC  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. il Consiglio di Amministrazione di Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o 

“Società”) nella seduta del 22 ottobre 2019, con deliberazione n. 120 ha indetto la “Procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’affidamento del servizio di 

digitalizzazione delle pratiche di finanziamento” avente Codice Identificativo Gara n. 

80881139FC (di seguito, per brevità, “Procedura”), da svolgersi a mezzo della piattaforma tele-

matica di e-procurement Sintel (di seguito, per brevità, “Piattaforma” o “Sintel”), definendone 

tutti gli elementi essenziali caratterizzanti; 

2. con determina rif. GR/FC/aa/lkn prot. n. FL.2019.0004361 del 15 novembre 2019, in ottempe-

ranza a quanto disposto nella deliberazione summenzionata, lo scrivente approvava la docu-

mentazione di gara e nominava quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per 

brevità, “RUP”) Paolo Zaggia, Responsabile del Servizio Prodotti Finanziari e oggi Responsabile  

del Servizio Operation e Controlli della Società e nominava altresì, quale Direttore dell’Esecu-

zione del Contratto, Gianluca Tonellotto, risorsa in forza alla Direzione Amministrazione e Con-

trollo e oggi in forza all’Ufficio Organizzazione e Facility; 

3. il bando di gara relativo alla Procedura (di seguito, per brevità, “Bando”), inviato per la pubblica-

zione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 4 dicembre 2019 e ivi pubblicato in 

data 6 dicembre 2019 (n. 2019/S 236-578968), è stato altresì pubblicato: sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - V Serie speciale Contratti Pubblici n. 144 in data 9 dicembre 2019, 

sul sito internet di Finlombarda http://www.finlombarda.it (profilo del committente) in data 10 di-

cembre 2019, nonché, per estratto, sui quotidiani “Il Messaggero” ed. nazionale, “La Stampa” 

ed. nazionale, “Il Corriere della Sera” ed. Lombardia, in data 16 dicembre 2019 e “Il Giornale” 

ed. Lombardia in data 17 dicembre 2019; 

4. nel Bando e nel Disciplinare di Gara erano riportati i seguenti principali elementi caratterizzanti 

la Procedura: 

- durata del contratto di 24 (ventiquattro) mesi, salvo la possibilità di prorogare il contratto di 

ulteriori 6 (sei) mesi ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, 

per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”); 

- importo unitario a base d’asta, per ogni foglio/documento formato A4, pari ad Euro 0,07 

(zero/07), oltre IVA, per un importo complessivo a base d’asta, a fronte di 4.600.000 (quat-

tromilioniseicentomila) fogli/documenti stimati, pari ad Euro 322.000,00 (trecentoventidue-

mila/00), oltre IVA.  

- criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici quale 

criterio di aggiudicazione della Procedura; 

5. entro il termine di ricezione delle offerte (di seguito, per brevità, “Offerte” o, singolarmente, “Of-

ferta”) delle ore 15:00 del 28 febbraio 2020, prorogato rispetto al termine iniziale del 31 gennaio 

http://www.finlombarda.it/


 

 

2 

 

2020 di cui all’art. 8.1 del Disciplinare di Gara in sede di comunicazione rif. Prot.  

FL.2020.0000315 del 24 gennaio 2020 di risposta alle richieste di chiarimenti, è pervenuta Of-

ferta da parte di 22 (ventidue) operatori economici (di seguito, per brevità, “Operatori” o, singo-

larmente, “Operatore”); 

6. con determina rif. Prot. n. FL.2020.0002465 del 9 luglio 2020, a seguito della valutazione da 

parte del RUP della “Documentazione amministrativa”, lo scrivente ha disposto l’ammissione dei 

22 (ventidue) Operatori alla successiva fase di apertura delle offerte economiche, svoltasi nella 

seduta pubblica del 29 luglio 2020; 

7. al termine della valutazione delle offerte economiche l’Operatore FDM Business Services S.r.l. 

a Socio Unico è risultato essere primo in graduatoria avendo ottenuto un punteggio economico 

pari a 100,00, con un importo complessivo offerto pari ad Euro 172.132,00 (centosettantadue-

milacentotrentadue/00), oltre IVA - a fronte di 4.600.000 (quattromilioniseicentomila) fogli/docu-

menti stimati valorizzati ciascuno ad un importo unitario offerto per foglio/documento pari ad Euro 

0,03742 (zero/03742), oltre IVA – corrispondente ad uno sconto sull’importo complessivo a base 

d’asta del 46,54%, come da tabella sotto riportata: 

OPERATORE ECONOMICO 
MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 

VALORE ECONOMICO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

FDM Business Services Srl 
07645580965 

Forma singola  172.132,00000   EUR 100,00 

EGLUE SRL 
07334940157 

Forma singola  184.000,00000   EUR 93,55 

DB SERET SRL 
02741930602  

Forma singola  188.600,00000   EUR 91,27 

POSTEL SPA 
04839740489 

Forma singola  193.798,00000   EUR 88,82 

I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO 
PROFESSIONAL SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
01661740678  

ATI 
DIGITALDOC(Raggruppam
ento temporaneo di 
imprese)  

194.810,00000   EUR 88,36 

Alveare cooperativa sociale ONLUS 
03192560963  

Forma singola  196.420,00000   EUR 87,63 

Italarchivi Srl 
10729070150  

Forma singola  202.400,00000   EUR 85,05 

CNI SPA 
80031450580  

Forma singola  210.174,00000   EUR 81,90 

S.I.A.I. Scarl 
06318881007  

Forma singola  215.740,00000   EUR 79,79 

Selecta Customer Services Srl 
02694200359 

Forma singola  235.060,00000   EUR 73,23 

Plurima S.p.A. 
01698960547  

Forma singola  241.454,00000   EUR 71,29 

OMNIADOC SPA 
08452770962  

Forma singola  245.548,00000   EUR 70,10 

Global Service Provider srl 
13434180157  

Forma singola  249.320,00000   EUR 69,04 

SIGEAR SRL 
13280620157 

Forma singola  251.160,00000   EUR 68,53 

Marno srl 
04345600482  

Forma singola  253.000,00000   EUR 68,04 

Virtual coop cooperativa sociale ONLUS 
04284720374  

Forma singola  253.000,00000   EUR 68,04 



 

 

3 

 

 

8. in data 6 novembre 2020, con nota rif. Prot. n. FL.2020.0004098, acclusa al presente atto, il RUP 

ha proposto l’aggiudicazione della Procedura all’Operatore FDM Business Services S.r.l. a Socio 

Unico, specificando: (1) con riferimento alla verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 6.1 

del Disciplinare di Gara, che la stessa è stata avviata a cura del RUP ma non ancora conclusa  

e (2) con riferimento alla verifica di quanto previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti 

di interesse”, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28 gennaio 2020, che non è 

stata rilevata dal RUP la presenza del nominativo e/o della partita IVA dell’Operatore FDM Busi-

ness Services S.r.l. all’interno del file .pdf “Elenco dei soggetti potenzialmente in conflitto di inte-

resse v201009” aggiornato alla data del 9 ottobre 2020; tale ultima verifica è stata svolta nuova-

mente in data odierna, con esito positivo, all’interno del file .pdf aggiornato “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v201112”; 

9. viene preso atto della regolare conclusione della Procedura e viene altresì condivisa la proposta 

di aggiudicazione del RUP sopra richiamata; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di aggiudicare la Procedura all’Operatore FDM Business Services S.r.l. a Socio Unico, per un 

valore complessivo massimo di Euro 172.132,00 (centosettantaduemilacentotrentadue/00), ol-

tre IVA, dato da un importo per foglio/documento pari ad Euro 0,03742 (zero/03742), oltre IVA, 

a fronte di 4.600.000 (quattromilioniseicentomila) fogli/documenti stimati; 

2. che si comunichi, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, l’esito 

della Procedura di cui alla presente determinazione all’Operatore FDM Business Services S.r.l. 

a Socio Unico e a tutti gli altri Operatori offerenti, con contestuale svincolo della garanzia prov-

visoria degli Operatori non aggiudicatari, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

3. che si proceda, nel rispetto di quanto previsto all’art. 14 del Disciplinare di gara, a dare anticipa-

zione all’Operatore FDM Business Services S.r.l. a Socio Unico, all’interno della comunicazione 

di aggiudicazione di cui al precedente punto 2, della richiesta di rimborso delle spese di pubbli-

cazione; 

4. che si proceda alla stipula del contratto – di durata pari a 24 (ventiquattro) mesi a decorrere 

dalla sua sottoscrizione per accettazione, salvo la possibilità di prorogare il contratto di ul-

teriori 6 (sei) mesi ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice dei Contratti Pubblici - con l’Ope-

ratore FDM Business Services S.r.l. a Socio Unico, previa conclusione con esito positivo delle 

SIAV SPA 
02334550288  

Forma singola  253.000,00000   EUR 68,04 

SBI S.R.L. 
04513160962  

Forma singola  262.200,00000   EUR 65,65 

RECORD DATA SRL 
01165980416  

RTI Record Data - 
Nazca(Raggruppamento 
temporaneo di imprese)  

269.606,00000   EUR 63,85 

Datamanagement Italia S.p.A. 
14788511005  

Forma singola  271.400,00000   EUR 63,42 

ARCHIVIANDO DI ROSA ANNA ABELA & C. 
SAS 
03294090786  

Forma singola  271.400,00000   EUR 63,42 

PLUG-IN SRL 
12138740159  

Forma singola  276.000,00000   EUR 62,37 



 

 

4 

 

verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 6.1 del Disciplinare di Gara nonché previa acqui-

sizione dei documenti per la stipula previsti all’art. 14 del Disciplinare di gara e, comunque, tra-

scorso il termine minimo di 35 (trentacinque) giorni (denominato “stand-still”) dalla data di tra-

smissione delle comunicazioni di aggiudicazione di cui al precedente punto 2 a tutti gli Operatori 

offerenti, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 32, comma 9 del Codice dei Contratti Pub-

blici; 

5. che si proceda alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Società trasparente” del sito 

internet di Finlombarda; 

6. che il presente atto sia trasmesso al RUP dall’Ufficio Gare e Contratti. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

Allegato 1: nota contenente la proposta di aggiudicazione del RUP rif. Prot. n. FL.2020.0004098 del 6 novembre 2020 

GR/aa/lkn prot. n. FL.2020.0004315 del 18 novembre 2020 

 


